Quantum autem ad præmissionem honorum, dicitur: *Et congregabit triticum in horreum suum.* Et hoc est, quando Sancti in gloria in unum reducuntur. Hæc autem Dominus Deus, qui congregat dispersos Israël⁷: « Adhuc congregabo ad eum congregatos meos. » Et recte electi, ratione fructuositatis, comparantur tritico, secundum illud⁸: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, » etc. *Job*⁹: « Ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo. »

Quantum vero ad punitionem reproborum, subditur: *Paleas autem comburet igni inextinguibili.* Paleas reprobos vocat, quia sunt materia combustionis¹⁰: « Quid paleis ad triticum, dicit Dominus? » Unde *Job*¹¹: « Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut favilla quam turbo dispergit. » *Psalmus*¹²: « Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. » Et ita paleæ sunt in pabulum ignis sempterni, qui nec extinguitur, nec extinguit.

¹ *Psal.* xviii, 13. — ² *Isa.*, xxvi, 10. — ³ *Apoc.*, xxii, 45. — ⁴ *Cant.*, vi, 1. — ⁵ *Judic.*, vi, 37. — ⁶ *Matth.*, xiii, 49. — ⁷ *Isa.*, lvi, 8. — ⁸ *Joan.*, xii, 24. — ⁹ *Job*, v, 26. — ¹⁰ *Jerem.*, xxiii, 28. — ¹¹ *Job*, xxi, 18. — ¹² *Psal.* lxxxii, 14. — ¹³ *Isa.*, lxvi, 24. —

Et ideo *Isaias*¹³: « Vermis eorum non morietur, et ignis corum non extinguetur. » Et in *Deuteronomio*¹⁴: « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. » Hæc autem palearum adiustio longe erit a tritico congregato, quia isti erunt in inferno, boni autem in Paradiso, in quo congregabuntur in gloria, quia hic congregati fuerunt in gratia. Ideo intelligendum, quod triplex est congregatio, sci-licet 1. ad studium veritatis¹⁵: « Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ. » 2. Ad exercitium virtutis¹⁶: « Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, » etc. 3. Ad præmium felicitatis; *Psalmus*¹⁷: « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. » Ad exercitium virtutis, videlicet 1. in oratione¹⁸: « Cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati. » 2. In prædicatione¹⁹: « Oportet ex his viris, qui nobiscum sunt congregati; » et postea: « Testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. » 3. In conversatione; apud *Matthæum* (a)²⁰: « Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » 4. Ad studium veritatis, ad cognoscendum divina præcepta²¹: « Congrega ad me populum, ut audiant sermones meos. » 5. Ad cognoscendum divina sacramenta; *Psalmus*²²: « Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. » 6. Ad cognoscendum divina promissa²³: « Congregamini ad me, filii Jacob, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis. » 7. Ad præmium felicitatis per cohærentiam pacis; in *Matthæo* (a)²⁴: « Mittet filius hominis angelos suos; » et postea: « Et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, » etc. 8. Per fulgentiam lucis; *Isaias*²⁵: « Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. » 9. Per

¹⁴ *Deut.*, xxxii, 22. — ¹⁵ *Ecli.*, xli, 31. — ¹⁶ *Joel*, ii, 16. — ¹⁷ *Psal.* xlvi, 10. — ¹⁸ *Act.*, iv, 31. — ¹⁹ *Act.*, i, 31. — ²⁰ *Matth.*, xviii, 20. — ²¹ *Deut.*, iv, 10. — ²² *Psal.* xlix, 5. — ²³ *Gen.*, xlvi, 1. — ²⁴ *Matth.*, xxiv, 31. — ²⁵ *Isa.*, lx, 4. — (a) *Cæt.* edit. Matthæus.

consonantiam laudis¹ : « Salvos nos fac , Domine Deus noster , et congrega nos de nationibus , ut confiteamur nomini sancto tuo . »

18. *Multa quidem et alia exhortans , evangelizabat* , etc. Supra commendavit prædicationem Joannis in comparatione ad exigentiam populi , et excellentiam Christi ; in hac parte commendat in comparatione ad perfidiam tyranni. In qua laudatur ejusdem patientia , quia² « doctrina viri per patientiam noscitur. » In hac ergo parte primo introducitur Joannes exhortans populum obedientem ; secundo , corripiens principem prævaricantem ; tertio , sustinens adversarium consequentem.

Quantum ergo ad exhortationem populi obedientis , dicitur : *Multa quidem et alia exhortans , evangelizabat populo*. Sed tamen omnia erant ad bonum³ : « Adjuvantes exhortamur , ne in vacuum gratiam Dei recipiatis , » etc. Et ad *Thessalonicenses*⁴ : « Exhortatio nostra non de errore , neque de immunditia , neque in idolo; sed sicut probati sumus a Deo , ut crederetur nobis evangelium. » Et ratio subditur : *Evangelizabat* , id est , bona annuntialbat⁵ : « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem , annuntiantis bonum , prædicantis salutem , » etc. Quantum ad correptionem principis prævaricantis , subditur (v. 19) : *Herodes autem Tetrarcha* , de quo habitum est supra , cum corriperetur ab illo de Herodiade uxore fratris sui⁶ (dicebat enim illi Joannes : Non licet tibi habere eam , etc.,) et de omnibus malis , quæ fecit Herodes , etc. Et ita non parcebat ei⁷ : « Gloria divitum , et honoratorum , et pauperum , timor Dei est ; non (a) despicere hominem justum pauperem , et non (a) magnificare virum peccatorem divitem. » Unde sibi competit illud quod dicitur de Elisæo⁸ : « In diebus suis non pertimuit

¹ *Psal.* cv, 47. — ² *Prov.*, xix, 11. — ³ *II Cor.*, vi, 1. — ⁴ *I Thess.*, ii, 3. — ⁵ *Isa.*, lxx, 7. — ⁶ *Matth.*, xiv, 4. — ⁷ *Eccli.*, x, 26. — ⁸ *Eccli.*, xlviii, 13. — ⁹ *I Tim.*, v, 20. — ¹⁰ *Tit.*, ii, 15. — ¹¹ *Eccli.*, iii, 29.

principem , et potentia nemo vicit illum , nec superavit illum verbum aliquod. » Et quia publice peccabat , publice arguebat , secundum illud⁹ : « Peccantes coram omnibus argue , ut et cæteri timorem habeant ; » et hoc quidem audacter ; ad *Titum*¹⁰ : « Hæc loquere , et exhortare , et argue cum omni imperio. » Quantum ad tolerantiam adversarii consequentis , subditur de Herode (v. 20) : *Adjecit et hoc super omnia , inclusit Joannem in carcerem*. Et sic verificatum est illud¹¹ : « Cor nequam gravabitur in doloribus , et peccator adjecit ad peccandum. » Et hoc justo Dei judicio ; *Apocalypsis*¹² : « Qui in sordibus est , sordescat adhuc. » Et sic verificatum est illud *Amos*¹³ : « Odio habuerunt corripientem in porta : » sicut Achab Michæam ; sicut Sedechias Jeremiam ; sicut alius Herodes Petrum. Propter quod¹⁴ : « Alii ludibria et verbera experti , insuper et vincula et carceres , secti sunt , » etc.

21. *Factum est autem , cum baptizaretur* , etc. Postquam commendavit Evangelista Præcursoris prædicationem , et officii executionem in generali et speciali , hic commendat in singulari respectu Christi , ad quem principaliter tota prædicatio ordinata fuit. Sicut enim dicit ipse Baptista¹⁵ : « Ut manifestetur in Israel , propterea veni ego in aqua baptizans. » Describitur ergo hic spiritualis regeneratio Christi , quæ principaliter intenta est in toto capitulo. Habet autem hæc pars duas : in prima determinatur Christi regeneratio sacramentalis ; in secunda vero Christi genealogia temporalis , ibi (v. 23) : *Et ipse Jesus erat incipiens* , etc. Quantum ad primum , duo introducuntur : primum est humiliatio per susceptionem sacramenti in assumpta humanitate ; secundum est clarificatio per exhibitionem testimonii a tota Trinitate , ibi : *Apertum est cœlum* , etc. Circa susceptionem sacramenti in forma servi , notandum , quod triplex desi-

— ¹² *Apoc.*, xxii, 12. — ¹³ *Amos.*, v, 10. — ¹⁴ *Hebr.*, xi, 36. — ¹⁵ *Joan.*, i, 31.

(a) *Vulg.* Noli.

Christi
humili-
tas.

Cur
Christus
baptizari
voluerit.

gnatur humiliatio in Christo : prima respectu populi associantis ; secunda respectu ministri baptizantis ; tertia respectu Dei exaudientis. Humiliatio autem respectu populi associantis notatur, cum dicit : *Factum est autem, cum baptizaretur omnis populus.* Per populum plebs humiliis intelligitur : inter quos Christus humiliis esse non designatur, quoniam secundum *Psalmistam*¹ : « *Excelsus Dominus, et humilia respicit.* » Ratione cuius humiliatis dicitur infra² : « *Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat.* » Et alibi dicitur³ : « *Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* » Et nota, quod *omnis populus* idem est, quod multi de populo, quia infra dicitur⁴ : « *Pharisæi autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipso, non baptizati ab eo.* » Et sic accipitur apud *Matthæum*⁵ : « *Exibat ad eum Jerosolyma, et omnis Iudæa, et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo.* » *Et Jesu baptizato*, scilicet a Joanne, quæ fuit mera humiliata, ut Dominus vellet baptizari baptismō servi. Unde dicitur, quod Joannes dixit⁶ : « *Ego a te debeo baptizari.* » Et sequitur : « *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam,* » id est, perfectam humiliatem, qua non tantum superiori et pari, sed et inferiori subjicit se. Baptizatus autem est Christus, non ut sanctificaretur baptismō, sed ut vim regenerativam aquis conferret. Unde Chrysostomus : « *Peccatorum remissionem non accepit; sed aquas baptizandis omnibus sanctificavit.* » Baptizari etiam voluit, ut aliis exemplum et formam daret, quia, secundum quod dicitur⁷ : « *Cœpit Jesus facere et docere.* » Ut etiam suo baptismō innotesceret, sicut dicitur⁸ : « *Ut manifestetur in Israel,* » etc. Baptizatus est etiam ut baptismum Praecursoris approbaret, et ostenderet Pharisæis quod Joannis testimonio credendum erat,

sicut cœlesti. Ad quos in *Matthæo* (a)⁹ : « *Baptismus Joannis unde erat, e cœlo, an ex hominibus?* » Humiliatio autem respectu Dei exaudientis notatur, cum dicatur : *Et orante, scilicet ad Dominum, secundum illud*¹⁰ : « *Subditus esto Domino, et ora eum.* » *Ad Hebræos*¹¹ : « *Preces supplicantesque ad Dominum offerens, exauditus est pro sua reverentia.* » Unde¹² : « *Pater, gratias ago tibi, quoniam exaudisti (b) me; ego autem sciebam, quia semper me audis; sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credant, quia tu me misisti.* » In omnibus invenitur Dominus orans, sive in baptismi susceptione, sive in solitudine, sive in prædicatione, sive in miraculorum operatione et passione, et sacramenti dispensatione, et animæ commendatione; ut ostendat illud, quod infra dicitur¹³ : « *Oportet semper orare, et non deficere.* » In baptismi susceptione, sicut hic : *Et factum est, Jesu baptizato, et orante*, ut daret formam orandi accendentibus ad baptismā. In deserti solitudine, infra¹⁴ : « *Ipse secedebat in desertum, et orabat,* » ut formam daret contemplantibus. In prædicatione, infra¹⁵ : « *Factum est autem in diebus illis, exiit in montem ut oraret,* » ut formam daret prædicatoribus. In miraculorum operatione¹⁶ : « *Pater, gratias ago tibi,* » etc., ut daret formam operantibus. In passione¹⁷ : « *Progressus cecidit in faciem suam,* » ut formam daret sustinentibus. In corporis Christi administratione, infra¹⁸ : « *Accepto calice, gratias egit,* » ut formam daret sacerdotibus. In spiritus commendatione, infra¹⁹ : « *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum;* et hæc dicens expiravit, » ut formam daret morientibus. Et in omnibus est orandum.

Oravit
Christus
in omni-
bus acti-
bus.

Apertum est cælum, etc. Post humiliacionem in susceptione sacramenti, subditur clarificatio in exhibitione testimonii. Et ut

¹ *Psal. cxii, 6.* — ² *Luc., xxii, 27.* — ³ *Joan., 1, 26.*
⁴ *Luc., vii, 30.* — ⁵ *Matth., iii, 6.* — ⁶ *Ibid., 14,*
^{15.} — ⁷ *Act., 1, 1.* — ⁸ *Joan., 1, 31.* — ⁹ *Matth., xi,*
^{30.} — ¹⁰ *Psal. xxxvi, 7.* — ¹¹ *Hebr., v, 7.* — ¹² *Joan.,*
xi, 41, 42. — ¹³ *Luc., xviii, 1.* — ¹⁴ *Luc., v, 16.* —

¹⁵ *Luc., vi, 11.* — ¹⁶ *Joan., xi, 41.* — ¹⁷ *Matth., xxvi,*
^{39.} — ¹⁸ *Luc., xxii, 47.* — ¹⁹ *Luc., xxiii, 46.*

(a) Edit. Vat. *Matthæus*; edit. Ven. *Matthæum*. —
(b) *Vulg.* audisti.

testimonium sit firmum, ideo ostenditur esse trium personarum omni acceptione majorum, id est, personæ Filii, et Spiritus sancti, et Patris. Adest enim lux, columba, et vox : lux ad significandam personam Filii; columba, Spiritus sancti; vox vero, personam Patris æterni. Ad significandam igitur Filii personam dicitur : *Apertum est cælum.* In qua scilicet apertione fulgor magnus apparuit. Ipse enim Filius dicit de se¹ : « Ego sum lux mundi. » Et *Joannes*² : « Erat lux vera. » Et *ad Hebreos*³ : « Qui cum sit splendor gratiæ, et figura substanciæ ejus. » Dum ergo cœli aperti dant splendorem, verificatur illud Psalmistæ⁴ : « Cœli enarrant gloriam Dei, » id est, Filii, qui est splendor : in hoc enim designatum est, quod virtute baptismi Christi aperitur janua cœli ad intrandum baptizatis, secundum illud Psalmistæ⁵ : « Notas mihi fecisti vias vitæ, » etc. Apparuit etiam ipse Filius in natura assumpta; *ad Titum*⁶ : « Benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos. » Sequitur : « Ut justificati gratia ipsius, haeredes simus secundum spem vitæ aeternæ. » Quia enim⁷ « nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, » id est, nisi sit membrum Christi, qui descendit de cœlo : nec hoc fieri potest ut sit membrum Christi, nisi per sacramentum regenerationis; ideo in baptismō aperti sunt cœli. Et sicut per Adæ carnalem generationem clauditur cœlum; ita per regenerationem spiritualem aperitur. Et sicut propter concupiscentiæ ardorem positus est flammus gladius ad custodiam ligni vitæ; sic per humorem gratiæ, mitigantis concupiscentiam, in baptismō amovetur romphæa, et aperitur porta.⁸ « Angelus Domini descendit in fornacem, et fecit medium fornacis, quasi ventum roris flantem. » Et hic est angelus, de quo⁹ : « Angelus Domini descendit in triplici specie, scilicet : in columba, in baptismō; in nube, in transfiguratione; in igne, super discipulos : et respondent hæc tribus statibus. Incipientibus enim illabitur ut columba, quia reddit eos gementes et meditantes¹⁰ : « Quasi columbæ meditantes, gememus. » Et¹¹ : « Sicut pullus hirunserm., ante med. — ¹² *Joan.*, III, 34. — ¹³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXX, circa med. — ¹⁴ *Gen.*, VIII, 11. — ¹⁵ *I Petr.*, III, 20. — ¹⁶ *Isa.*, LIX, 13. — ¹⁷ *Isa.*, XXXVIII, 14.

debat secundum tempus in piscinam, et movebatur aqua, et sanabatur unus. »

Rursus, ad designandam Spiritus sancti personam, additur (v. 22) : *Et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum.*¹⁰ « Super quem videris spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est, qui baptizat, » etc. Descendit autem in specie columbæ, ratione significationis, quia, sicut dicit Chrysostomus¹¹ : « Avis ista præ omnibus cultrix est maxime charitatis. » Unde apparuit Christo in perfecto animali, sed discipulis in linguis, ut significetur quod in Christo fuit secundum omnimodam plenitudinem, in aliis per partes. Unde dicitur¹² : « Non ad mensuram dat Deus spiritum. » Apparuit etiam super discipulos in igne, sed super Christum in columba, quia, sicut dicit Gregorius¹³ : « Christus nos per mansuetudinem venit colligere; » et ideo super ipsum apparuit in columba, sed super discipulos in igne : ad quos, ad consumendam rubiginem, quam in semetipsis habebant, et ut eos accenderet, veniebat. Et optime competit baptismō apparitio Spiritus sancti in columba, propter innocentiam quam baptismus restituit. In cuius rei signum dicitur¹⁴, quod columba post diluvium attulit virentis olivæ ramum. Per illud diluvium, in quo, sicut dicit Petrus¹⁵, « paucae, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, » etc., intelligitur baptismus. Unde per columbam reducentem ad arcum ramum virentis olivæ, intelligitur innocentia mansuetudinis, cum gratia unctionis. Et nota, quod Spiritus sanctus apparuit in triplici specie, scilicet : in columba, in baptismō; in nube, in transfiguratione; in igne, super discipulos : et respondent hæc tribus statibus. Incipientibus enim illabitur ut columba, quia reddit eos gementes et meditantes¹⁶ : « Quasi columbæ meditantes, gememus. » Et¹⁷ : « Sicut pullus hirunserm., ante med. — ¹² *Joan.*, III, 34. — ¹³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXX, circa med. — ¹⁴ *Gen.*, VIII, 11. — ¹⁵ *I Petr.*, III, 20. — ¹⁶ *Isa.*, LIX, 13. — ¹⁷ *Isa.*, XXXVIII, 14.

Spiritus
Sanctus
in triplici
specie
apparuit.

dinis, sic clamabo, et meditabor ut columba.» Proficiens, ut nubes, quia conamine mentis facit eos sursum ascendere, de virtute in virtutem, usquequo elevet ad cœlum, ut ibi videatur Deus deorum in Sion. Perfectus, in igne, quia illos inflammat, ut sursum tendant per desiderium, et etiam proximos accendant per benefacta. Infra¹: « Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur? » In enjus rei signum dicitur, quod Elias ascendit in cœlum in curru igneo. De quo igne²: « De celso misit ignem in ossibus meis, et crudivit me. »

Postremo, ad significandam personam Patris, subditur: *Et vox de cœlo facta est.* Et tunc verificatum est illud³: « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit. » Et illud⁴: « De cœlo te fecit audire vocem suam. » Et quod hæc vox esset in persona Patris, ostenditur, cum adjungitur: *Tu es filius meus, scilicet, unigenitus, ab æterno genitus.* *Psalmus*⁵: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu. » Et in hoc perhibuit ei Pater testimonium, secundum illud⁶: « Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater. » Unde⁷: « Si testimonium hominum accipiunt, testimonium Dei majus est, quod testificatus est de filio suo. » *Tu* ergo hic discretive accipitur, quia nullus aliis. Unde unigenitus dicitur⁸: « Deum nemo vidit unquam; unigenitus Dei filius, qui est in sinu Patris, etc.; » quia secundum illud⁹: « Ex utero ante luciferum genui te. » Et quia istum summe diligit, ideo additur: *Dilectus*, per quem et alii odiosi diliguntur¹⁰: « Gratificavit nos in dilecto filio suo. » Et iterum¹¹: « Transtulit in regnum filii dilectionis suæ. » Et ad majorem expressionem, additur: *In te complacuit* (a)

¹ *Luc.*, XII, 49. — ² *Thren.*, I, 43. — ³ *Psal.* XXVIII, 3. — ⁴ *Deut.*, IV, 36. — ⁵ *Psal.* II, 7. — ⁶ *Joan.*, VIII, 18. — ⁷ *1 Joan.*, V, 9. — ⁸ *Joan.*, I, 48. — ⁹ *Psal.* CIX, 3. — ¹⁰ *Ephes.*, I, 6. — ¹¹ *Coloss.*, I, 13. — ¹² *Prov.*, III, 12. — ¹³ *Coloss.*, I, 19. — ¹⁴ *Joan.*, VIII,

mihi, omne scilicet quod placet; et hoc, propter perfectissimum nexum amoris, qui est inter Patrem et Filium¹²: « Quasi pater in filio complacet sibi. » *Ad Colossenses*¹³: « In ipso complacuit plenitudinem omnem inhabitat, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. » Et ideo dicitur¹⁴: « Qui misit me, mecum est, et non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei, facio semper. » Sic ergo perhibitum est testimonium Christo in voce a Patre, a Spiritu sancto in columba, a Filio in luce; et sic firmum est testimonium, quia¹⁵ « in ore trium testium stare debet omne verbum. » Et sic verificatum est illud¹⁶: « Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, etc. » Et nota, quod apud *Matthæum* dicitur de hac voce¹⁷: « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui; » sed *Marcus*¹⁸: « Tu es filius meus dilectus, in te complacui. » *Lucas* hic: *Tu es filius meus dilectus; in te complacuit mihi.* In his autem non est contrarietas, quia non sonum verborum, sed sententiam exprimunt, sicut dicit¹⁹ Augustinus. Ideo autem sit differenter, quia vox ista, *Patris*, est significativa, quod Christus sit verbum Patris simillimum et expressum, et ideo placidissimum: quoniam Pater se dicit Verbo in se et in nobis, per quod se aliis declarat; dicit etiam omnia Verbo, quæcumque dicit, et hoc perfectissimum est. Et quia non poterat nobis hoc simplici verbo Evangelista exprimere, licet illa vox cœlestis totum hoc insinuaret, ideo Evangelistæ expresserunt diversimode, ita quod Matthæus insinuat complacentiam Patris respectu Verbi, in quantum dicit se in se; et ideo dicit: *In quo mihi complacui.* Lucas, respectu Verbi, in quantum Pater Verbo omnia dicit; et ideo ait: *In te complacuit mihi*, generaliter, scilicet, quidquid

¹⁶ *1 Joan.*, V, 7. — ¹⁷ *Matth.*, III, 17. — ¹⁸ *Marc.*, I, 41. — ¹⁹ *Aug., de consens. Evang.* lib. I, c. XIII.

(a) *Vulg. complacui.*

placet. Marcus, respectu Verbi, in quantum Pater Verbo se dicit nobis, et complacet aliis, et ideo dicit : *In te complacui.*

23. *Et ipse Jesus erat*, etc. Post regenerationem sacramentalem, in qua etiam declaravit generationem æternalem, subjungit hic genealogiam temporalem, circa quam tria introducuntur consideranda : primum est tempus procedentis, ad excludendum intellectum phantasticum ; secundum, est modulus procedendi, ad excludendum intellectum carnalem ; tertium est processionis gradus, sive processus, ad fortificandum intellectum fidelem. Primo igitur insinuat tempus ætatis, ut illi convincantur, qui credunt Christum verum hominem non fuisse; propter quod dicit : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta* : incipiens scilicet aliis se manifestare et prædicare. Dicit autem : *quasi annorum triginta*, quia secundum quosdam erat viginti novem annorum, et tredecim dierum; septuaginta alios, habebat triginta annos, et tredecim dies. In quo etiam præbuit exemplum, ut nullus beat docere ante ætatem adultam, quantamcumque habeat sapientiam. Unde¹ : « Homo sapiens tacebit usque ad tempus. » Et ideo dicitur² : « Adolescens, loquere in tua causa vix, cum necesse fuerit. » Unde³ : « Filii Gerson non nisi a triginta annis usque ad quinquaginta numerabantur ad portandum onera tabernaculi. » Licet autem ita sit de lege communi, tamen aliquando aliter facit Dominus de privilegio speciali, sicut legitur de Hieremia⁴ : « Noli dicere : Puer sum : » et Daniel, de quo dicitur, quod⁵ « suscitavit Deus spiritum pueri junioris. » Ideo dicitur, quod⁶ « sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit disertas. » Et in Psalmista⁷ : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » Attamen privilegia paucorum non sunt trahenda ad consequentiam, nec

Ætas Christi cum cœpit prædicare.

divinæ operationi et gratiæ est lex impo-nenda; quia, sicut dicitur⁸ : « Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis, vita im-maculata. » Et iterum⁹ : « Consummatus in brevi explevit tempora multa. »

Deinde scribit modum processus, cum dicit : *Ut putabatur filius Joseph.* In quo ostendit, quod secundum generationem temporalem non habebat patrem verum, sed putativum, quia de virgine natus. Joseph namque putabant homines ejus patrem, secundum quod dicitur¹⁰ : « Nonne hic est filius Joseph? » Sed ex hoc videtur, quod genealogia sequens nihil faciat ad Christum secundum veritatem. Ad quod respondet Beda per Hieronymum, quod non est consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo taxetur. Deinde et Joseph et Mariam ex eadem tribu dicit esse generatos. Unde et lege tenebatur eam accipere, ut propinquam. Cujus etiam signum est, quod simul in Bethlehem censemur, sicut haberetur supra¹¹. Et ideo generationis series unius, ad alterum pertinet : ex quo apparet, quam parum in Scriptura de Maria sit sermo : si enim de ipsa non sit sermo in Christi genealogia propter servandum morem Scripturarum, cum tamen videatur quasi necessarium; multo minus fieri debet circa proprios actus. Non fit autem sermo de mulieribus in ordine genealogiarum, tum propter defectum ex parte naturæ, quia¹² femina est vir vel mas occasionatus; tum propter defectum ex parte significatiæ, quia non Christum, sed Ecclesiam si-gnificat, non superiorem portionem ratio-nis, sed inferiorem; tum propter defectum ex parte officii, quia nec docere, nec præsi-dere eis competit; tum propter defectum ex parte remedii, quia ei competit non reme-diare, sed remediari; tum propter defectum principii, quia non vir ex muliere est, sed mulier ex viro; tum propter memoriam

Cur in
genealo-giis sa-
cris non
fiat mu-
lierum
recen-sio.

¹ *Eccli.*, xx, 7. — ² *Eccli.*, xxxii, 10. — ³ *Num.*, iv, 23. — ⁴ *Jerem.*, i, 7. — ⁵ *Dan.*, xiii, 45. — ⁶ *Sap.*, xi, 21. — ⁷ *Psal.* viii, 3. — ⁸ *Sap.*, iv, 9. — ⁹ *Ibid.*,

¹⁰ *Luc.*, iv, 22. — ¹¹ *Luc.*, ii, 4. — ¹² *Averr.*, *Phys.*, lib. I; *Arist.*, *de Gener. animal.*, lib. II, c. III.

primi peccati¹: « Adam non est seductus, mulier autem, » etc. Et hac ratione non fit decursus per mulieres, nec est mos in Scripturis, nec fit mentio magna de Maria, quia Evangelia incepérunt a Præcursore; *Marcus*²: « Initium Evangelii Jesu Christi, » etc.; et etiam propter prædictas rationes: scriptum tamen in Veteri Testamento fuit, quod esse poterat figura Virginis in aliquibus mulieribus, quæ Mariæ et Ecclesiæ figuram gesserunt.

Tertio adjungit gradus processionum, cum addit (v. 24): *Qui fuit Heli*, etc. Sed huic videtur contrarium illud *Matthæi*, ubi dicitur³, quod « Jacob genuit Joseph, » qui descendit per Salomonem. Si ergo impossibile est, quod aliquis simul a duobus generetur, aut ista genealogia, aut illa *Matthæi* est omnino erronea. Ad cuius rei evidētiā est notandum, quod Matthat, qui descendit a David per Nathan, et Matthan, qui descendit a David per Salomonem, habuerunt successive unam et eamdem uxorem, ex qua Matthan genuit Jacob, et Matthat genuit Heli. Et ita Heli et Jacob fuerunt duo fratres uterini. Heli autem, accepta uxore, mortuus est sine liberis; et ideo secundum legem, Jacob frater ejus illam accipit, ut suscītaret semen fratri suo, et ex illa genuit Joseph, virum Mariæ. Joseph ergo secundum carnem fuit filius Jacob, qui descendit per Salomonem; sed secundum legem fuit Heli, qui descendit per Nathan. Et quoniam ad perfecte scribendam genealogiam Salvatoris, oportuit eam scribi et secundum legem, et secundum naturam; ideo Spiritus sanctus hoc fecit per duos evangelistas; quia Matthæus scripsit carnalem, et Lucas legalem. Hoc autem non est factum sine causa rationabili: Matthæus namque prosequitur Christi regnum, et humanitatem secundum quod successit David: loquitur enim de descensu ejus ad nostræ carnis susceptionem. Et quia hæc

susceptio fuit primo promissa ipsi Abrahæ, et repromissa ipsi David; ideo incipit genealogiam Salvatoris ab Abraham descendendo per David et Salomonem, qui successit ei in regno. Hinc est etiam, quod descendendo, solum quadraginta intermedias generationes ponit, quia per illum numerum universitas temporis designatur, secundum quod dicit Augustinus⁴: generatur enim, si denarius ducatur per quaternarium. Vel secundum alium modum computandi, interserit quadraginta duas generationes, secundum quadraginta duas mansiones filiorum Israel; ita quod Jechonia bis computetur, ad designandum lapidem angularē Christum. Et generatur hic numerus ex senario, ducto per septenarium: In quo designatur præsentis temporis status. Et quia Christi generatio secundum carnem describitur per Matthæum; ideo ponitur in principio libri. Lucas autem prosequitur sacerdotium Christi, per quod in adoptionem filiorum reconciliātur a statu peccati, quod quidem fit per sacramentalem regenerationem: ideo prosequitur filiationem Christi adoptivam sive legalem, ascendeudo usque ad Deum. Et hoc per septuaginta septem gradus, quia per illum numerum, ut dicit Augustinus⁵, peccatorum universitas designatur: generatur enim per undenarium ductum per septenarium. Ideo etiam genealogiam istam, non in principio libri, sed post baptismum Christi ponit. Quoniam igitur⁶ finis imponit necessitatem his, quæ sunt ad finem, et Lucas principalis intentionis oculum dirigebat ad Christi sacerdotium; Matthæus vero, ad Christi regnum: hinc est, quod genealogiam Christi aliter atque aliter sunt prosecuti, quam a Spiritu sancto ducti, non casu contrario atque fortuito, sed varietate quadam consona et articulata descripserunt.

Ex his appareat causa septiformis differen-

¹ *Tim.*, II, 14. — ² *Marc.*, I, 1. — ³ *Matth.*, I, 15. — ⁴ Aug., *de Consens. Evang.*, lib. II, c. IV. —

⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Arist., *Phys.*, lib. II, tex. 4; *Metaph.*, lib. II, text. 8; *De Partib. animal.*, lib. I, c. 1.

et Matthæus, dum Christi describant genealogiam, in quibus differentia inter Lucam et Matthæum, scilicet in personis per quas, propter duplum modum paternitatis, secundum naturam, et legem : primum, Matthæus; secundum, Lucas : primo modo per Salomonem ; secundo, per Nathan. In progressu, quia Matthæus descendendo, Lucas vero ascendendo : et hoc, quia natura est principium propagandi, sed gratia reducendi. In modo, quia Matthæus dicit : *Genuit*; Lucas : *Qui fuit* : quia ille generationem naturalem, hic derivationem legalem. In tempore, quia Matthæus ab exordio ; Lucas ab anno tricesimo; quia ille exordium nascendi, hic reconciliandi. In situ, quia Matthæus a principio; Lucas a baptismo; quia ille generationem, iste regenerationem principaliter attendit. In statu, quia Matthæus usque ad Abraham; Lucas, ad Deum : quia ille naturam; iste gratiam, quæ filios sanctificat. In numero, quia Matthæus in septuaginta duabus generationibus, et quadraginta personis, una bis computata ad designandam universitatem peregrinationis, ad quam descendit; Lucas septuaginta septem, per numerum transgressionis, quam Christus per baptismum expiavit. Spiritualiter notandum, quod omnia nomina, quæ exprimuntur in genealogia Salvatoris, aliquid mysterii important, quod valeat ad salutem. Propter vitandum tamen fastidium et curiositatem, attendenda sunt loca duntaxat insigniora et principaliora, in his gradibus designata, scilicet primus, septimus, decimus, decimus septimus, septuagesimus, septuagesimus sextus, et ultimus. Et ita septem loca insignia : ita ut in primo sit nostræ salutis initium, in ultimo complementum, et in intermedio profectus incrementum.

Jesus. Primo loco ponitur Jesus, qui interpretatur *Salvator*, quia salvat et liberat a servitute peccati¹ : « Et vocabis nomen ejus

Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Et hoc est initium nostræ salutis, a malo recedere. Psalmista² : « Quis est homo, qui vult vitam, et diligit dies videre bonos? Diverte a malo, » etc. Septimo loco Janne, qui interpretatur *dextera*³, quia peccato remisso transferimur de sinistra -ad dexteram. *Ad Colossenses*⁴ : « Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, » id est, de sinistra ad dexteram. In *Matthæo* (a)⁵ : « Statuet oves a dextris suis, hædos autem a sinistris. » Decimo loco Amos, qui interpretatur *onerans*⁶, quia translati in gloriam, invitamus ad onera legis portanda. In *Matthæo* (a)⁷ : « Venite ad me omnes. » Sequitur : « Tollite jugum meum super vos, » etc. De quo jugo et onere dicitur⁸ : « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua, etc. » Decimo septimo loco Joseph, qui interpretatur *augmentum*⁹, quia servando et portando onus legis, augmentamur in gratia. *Ad Ephesios*¹⁰ : « Veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, » etc. *Ad Colossenses*¹¹ : « Ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omne opere bono fructificantibus. » Septuagesimo loco Enoch, qui interpretatur *dedicatio*¹², quia proficiendo in merito et charitate pervenimus ad mentis quietem, in qua habitat Deus sicut in templo dedicato. In *Joanne* (b)¹³ : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Et hoc templum sursum formatur in cœlo per contemplationem, sicut Enoch, de quo¹⁴ : « Ambulavit cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus. » Et *Sapientia*¹⁵ : « Placens Deo, etc. » Dein : « Raptus est, ne malitia mutaret animum ejus. » Septuagesimo sexto loco Adam, qui interpretatur *homo*¹⁶, quia perfectio quietis

¹ *Matth.*, I, 21. — ² *Psalm.* XXXIII, 15. — ³ *Hebr.* Υἱός. — ⁴ *Coloss.*, I, 13. — ⁵ *Matth.*, XXV, 33. — ⁶ *Hebr.* ονερών, oneravit. — ⁷ *Matth.*, XI, 28, 29. — ⁸ *Thren.*, III, 27. — ⁹ *Hebr.*, ἄρτιος. — ¹⁰ *Ephes.*, IV, 15. —

¹¹ *Coloss.*, I, 10. — ¹² δέσμη, dedicavit. — ¹³ *Joan.*, XIV, 23. — ¹⁴ *Gen.*, V, 22. — ¹⁵ *Sap.*, IV, 40, 11. — ¹⁶ *Hebr.* ρύπαν, ruber. — (a) *Cæt. edit.* Matthæus. — (b) *Item Joannes.*

Janne.

Amos.

Joseph.

Enoch.

Adam.

et contemplationis reformat in nobis imaginem Dei, ad quam factus est homo¹ : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » etc. Hanc reformat contemplatio² : « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem. » Et postmodum³ : « Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, » etc. Deus. Postremo loco subjungitur Deus, ad quem tendimus, in quo est quies et finis omnium laborum⁴ : « Haec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum, » etc. Et ad Corinthios⁵ : « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. » Et post : « Ut sit Deus omnia in omnibus. » Nunc enim est verum illud, quod dicitur⁶ : « Omnis viri caput, Christus est : caput autem mulieris, vir : caput vero Christi, Deus. » Tunc autem verum erit illud, quod dicitur⁷ : « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei. »⁸ « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi » Deo trino et uni, omnis honor, et « gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

CAPUT IV.

1. Jesus autem plenus Spiritu sancto, etc.

Supra determinavit Evangelista de incarnationis mysterio, sive de Christi Nativitate.

Sapien-
tis opus
duplex
in do-
cendo.

In hac parte agit de prædicationis magisterio, sive doctrina. Et quoniam duplex est opus sapientis in docendo, scilicet non mentiri de iis quæ novit, et mentientem manifestare posse ; ideo pars ista habet duas. In prima explicat veritatem ; in secunda confutat falsitatem, infra⁹ : « Erat Jesus ejiciens dæmonium, » etc. Prima pars, in qua explicat veritatem doctrinae, habet quatuor, in quarum prima doctrina Christi demons-

tratur authentica; in secunda, determinatur discipulorum vocatio, infra¹⁰ : « Factum est, cum turbæ, » etc.; in tertia vocatorum institutio, infra¹¹ : « Factum est in illis diebus, » etc.; in quarta institutorum delegatio, infra¹² : *Et convocatis duodecim apostolis, dedit illis,* etc. Ordo et sufficientia partium per se apparet. Prima igitur pars, qua agitur de doctrinæ Christi auctoramento, continet præsens capitulum, et habet tres partes ; quoniam doctrina Christi tripliciter ostenditur authentica : aut ex ipso merito vitæ, aut ex testimonio Scripturæ, aut ex miraculo potentiae. Ideo in prima parte ostenditur auctoritas doctrinæ Christi ex vitæ merito ; in secunda, ex Scripturæ testimonio, ibi¹³ : *Regressus est Jesus in virtute Spiritus;* in tertia ex potentiae miraculo, ibi¹⁴ : *Et descendit in Capharnaum,* etc., ubi determinantur miracula. Meritum autem consistit in victoria tentationum, ut dicitur¹⁵ : « Militia est vita hominis super terram. » Et ideo describit Evangelista, qualiter temptationem diabolicam superavit. Ad eujus integrum descriptionem tria sunt opportuna, scilicet : temptationis occasio; tentandi modus, quem tangit ibi¹⁶ : *Dixit autem illi diabolus;* et tertium, temptationis consummatio, quam ibi exprimit¹⁷ : *Et consummata omni temptatione,* etc.

Tentandi autem motivum sumpsit diabolus ex quatuor consideratis in Christo : primum est gratiæ plenitudo ; secundum, loci solitudo ; tertium est suspicio divinitatis, propter mirabilem abstinentiam ; quartum est inspectio infirmitatis propter apparentem indigentiam. Consideratio plenitudinis gratiæ per invidiam movit diaboli voluntatem ad tentandum ; consideratio solitudinis præstitit tentandi malignitatem ; suspicio divinitatis movit tentandi curiositatem ; inspectio necessitatis præbuit tentandi opportunitatem.

Diabolus
unde an-
sam
sumpe-
rit ten-
tandi
Chris-
tum.

¹ Gen., I, 26. — ² II Cor., III, 18. — ³ Ibid., IV, 16. — ⁴ Joan., xvii, 3. — ⁵ I Cor., xv, 24, 28. — ⁶ Ibid., XI, 3. — ⁷ I Cor., III, 23. — ⁸ Rom., XI, 36. — ⁹ Luc., IX, 14 et seq. — ¹⁰ Luc., V, 1 et seq. — ¹¹ Luc., VI et

seq. — ¹² Luc., IX, 4 et seq. — ¹³ Luc., IV, 14. — ¹⁴ Ibid., 31. — ¹⁵ Job, VII, 1. — ¹⁶ Luc., IV, 3. — ¹⁷ Ibid., 13.

Introducit ergo plenitudinem gratiae in Christo, dicens: *Jesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane*, non quia ibi primo impletus fuerit, sed quia tunc primo plenitudo ejus apparere coepit, in alias redundando, secundum illud¹: « *Et vidimus gloriam ejus.* » Et post: « *De plenitudine ejus accepimus omnes.* » *Plenus*, inquam, non solum sufficienter, sed et superabundanter, unde²: « *In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare;* » et secundo (*a*)³: « *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* »

Deinde adjungit loci solitudinem, quia in deserto, ideo addit: *Et agebatur in Spiritu in deserto*, a Spiritu scilicet sancto. Agere enim benignitatis est; unde⁴: « *Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* » Hinc dicit Gregorius⁵: « *Convenienter accipitur, ut a Spiritu sancto ductus credatur, ut illic eum suus spiritus duceret, ubi ad tentandum malignus spiritus inveniret.* » Unde in desertum adduxit, ubi consuevit Deus animae familiariter colloqui, secundum illud⁶: « *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad eam.* » Et ideo in *Psalmo*⁷: « *Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine.* » Sic et David⁸: « *Morabatur in deserto, mansitque in domo solitudinis.* » Et determinatur tempus, scilicet *diebus quadraginta*, ut sic veritas respondeat figurae: sic Moyses; sic Elias: ut sic Christi jejunium tam a lege, quam a prophetis habeat testimonium. Et ne credas ibi Christum ad requiem declinasse, additur: *Et tentabatur a diabolo*, non interius, sed solum exterius. Sicut enim dicit Gregorius⁹: « *Mentem ejus peccati dulcedo non momordit.* » Ad *Hebreos*¹⁰: « *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tantum autem per omnia pro similitudine absque peccato.* » Et nota spiritualiter, quod hic dicitur

Christus *agi* in Spiritu, et a Matthæo dicitur¹¹ *duci*, et a Marco dicitur¹² *expelli*. In quo significatur, quod ad desertum poenitentiae venitur tripliciter, scilicet timore severitatis, cuius est expellere a malo ad bonum¹³: « *Timor Domini expellit peccatum,* » etc.; veniatur splendore veritatis, cuius est ducere¹⁴: « *Duxi te per semitas æquitatis,* » dicit Sapientia; et (*b*) amore bonitatis, cuius est agere¹⁵: « *Quicumque spiritu Dei aguntur,* » etc. Sive per comminationes, admonitiones, et promissiones, quæ tria respondent in nobis tribus viribus animæ, scilicet irascibili, rationali, et concupiscibili.

Tertio introducit mirabilem abstinentiam, cum adjungit (v. 2): *Et nihil manducavit in diebus illis*, scilicet quadraginta. Ex quo diabolus est suspicatus eum Deum, quia jejunabat supra potestatem humanam, quæ ultra triduum communiter non procedit. Unde dicitur de turbis per triduum jejunantibus¹⁶: « *Dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant,* » etc. Et nota hic, quod Salvator jejunavit ante temptationem, et comedit post resurrectionem ad nostram instructionem. Jejunat enim Christus ante mortem carnis; quo clamabat¹⁷: « *Abstinere vos a carnalibus desideriis,* » dum estis in agone. Comedit post resurrectionem, quasi diceret: *Dum habetis corpus mortale, spe immortalitatis jam pascamini:* quia dum viam Domini carpimus, et a vanitate sæculi jejunare, et refici debemus promissione futuri, ut semper dicamus¹⁸: « *Satiabor, cum appetuerit gloria tua.* »

Postremo addit apparentem indigentiam, cum subjungit: *Et consummatis illis, postea esuriit.* Noluit enim amplius abstinere, ne diabolus posset percipere. Unde Ambrosius¹⁹: « *Esurit, ne innotescat sublimis Deus:* fames enim Domini pia fraus est, ne caveat tentare diabolus, et impediatur triumphus. » Et nota, quod esurivit in ten-

¹ *Joan.*, I, 14, 15. — ² *Coloss.*, I, 19. — ³ *Ibid.*, II, 9. — ⁴ *Rom.*, VIII, 14. — ⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XVI. — ⁶ *Osee.*, II, 14. — ⁷ *Psal.* LIV, 8. — ⁸ *I Reg.*, XXIII, 14. — ⁹ *Greg.*, hom. mox citata. — ¹⁰ *Hebr.*, IV, 15. — ¹¹ *Math.*, IV, 1. — ¹² *Marc.*, I, 12. — ¹³ *Ecli.*, I, 27. —

¹⁴ *Prov.*, IV, 11. — ¹⁵ *Rom.*, VIII, 14. — ¹⁶ *Matth.*, XV, 32. — ¹⁷ *I Petr.*, II, 11. — ¹⁸ *Psal.* XVI, 15. — ¹⁹ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. IV, n. 16, in sensu. — (*a*) *Suppl.* capite, scilicet epist. ad *Coloss.* — (*b*) *Cat. edit.*, etc.

tatione, sicut hic dicitur; et sitivit in passione, sicut dicit¹ Joannes, ut ostenderet se habere veram humanitatem, et ut invitaret ad paupertatem et poenitentiæ poenitatem. Unde Apostolus²: « In fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. » Esurivit autem et sitivit non sibi, sed nobis, quibus promeruit refectionem spiritualem corporis et sanguinis sui, quibus reficiuntur et potamur³: « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. »

3. *Dixit autem illi diabolus*, etc. Postquam descriptis occasionem tentationis, hic describit modum tentandi; et hoc, secundum triplex motivum. Motivum enim peccatum

Commun-
tabile
bonum
triplex
est, ad
quod ab aut interius, et haec est excellentia animi.
strati-
muretal-
Ex primo efficitur homo voluptuosus; ex
licimur, secundo, curiosus; ex tertio, præsumptiu-
dum pec-
camus. Primo ergo modo infert tentator sug-
gestionem per bonum inferius, quod est carnis, ut alliciat ad gulam; secundo, per bonum exterius, quod est mundi, ut alliciat ad avaritiam, et hoc ibi (v. 5): *Et duxit eum diabolus in montem*, etc.; tertio vero, per bonum interius, quod est excellentia animi, ut alliciat ad pomparam sive superbiam, ibi (v. 9): *Et duxit illum in Jerusalem*, etc. Et haec tria respondent tribus, quibus tentavit et vicit hominem primum; et habent istæ tentationes ordinatum processum ab inferiori ad superiorius: quia per primam impen-
ditur, quantum ad actum, vegetabilis; per secundam, quantum ad actum, sensibilis; per tertiam vero, quantum ad actum ratio-
nalis. Quantum ergo ad primam tentatio-
nem, nota diabolum suggestorem, et deinde Dominum respondentem. Suggestorem dia-
bolum introducit, cum ait: *Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, ut panis fiat.* Quod dicit, ut ipse de eo sumat experientiam, et ut incitet ad gulam.

¹ *Joan.*, xix, 28. — ² *Il Cor.*, xi, 27. — ³ *Joan.*, vi, 56. — ⁴ *Prov.*, xxiii, 7. — ⁵ *Eccle.*, viii, 4. —

Quia enim homo es esuriens, dic ut reficiaris. Non quia de refectione Christi aliquid pertineat ad eum⁶: « Comede et bibe, dicet tibi, et mens ejus non est tecum. » Sed si filius Dei es, hoc ipsum dicas, nempe lapidi, ut panis fiat, ut si fiat, omnipotens cognoscaris⁷: « Omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est. » Unde nota dolum diaboli in tentando, quia cum videret Christi infirmitatem, et dubitaret de divinitate, voluit divinitatem cognoscendo cavere, et humanitatem seducendo dejicere. In quo simul erat fraudulentia et superbia, secundum illud⁸: « Omne sublime videt, ipse rex super universos filios superbiae. »

Huic autem tentationi malitiosæ et superbae obviat responsio Dei humilis et discreta, quia celat divinitatem et vitat carnalitatem, unde subditur (v. 4): *Et respondit ad illum Jesus: Scriptum est: Quia non in in pane solo vivit homo.*⁹ « Non nativitatis fructus pascunt homines; sed sermo tuus hos, qui in te crediderint, conservat. » Sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei: hoc scriptum est in *Deuteronomio*⁸: « Afflixit te penuria, et dedit tibi cibum, manna, quod ignorabas tu et patres tui, ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egredietur de ore Domini. » Unde in *Joanne* (a)⁹: « Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Et nota, quod Christus se defendit per Scripturam: in quo celat suam sapientiam, et occultat potentiam, et conservat justitiam: et sic diaboli suggestio omnino irrita est, quia nec de Deo sumpsit experientiam, nec hominem pertraxit ad gulam. Unde verificatum est illud *Job*¹⁰: « Prudentia ejus percussit superbum, » videlicet diabolum. Et ex hoc apparet nobilitas Scripturæ, qua Christus in tentatione, velut clypeo, se defendit, secundum illud¹¹: « Omnis sermo Domini ignitus clypeus est sperantibus in se. » Unde ad *Ephe-*

Scrip-
tura dia-
bolus
pellitur.

⁶ *Job.*, xl, 15. — ⁷ *Sap.*, xvi, 12. — ⁸ *Deut.*, viii, 3. — ⁹ *Joan.*, vi, 64. — ¹⁰ *Job*, xxvi, 12. — ¹¹ *Prov.*, xxx, 5. — (a) *Cat. edit.* Unde *Joannes*.

*sios*¹ : « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. »

5. *Et duxit illum diabolus*, etc. Hic describitur secunda tentatio, circa quam duo sunt attendenda: primum est diabolica suggestione; et secundum est dominica responsio, quae notatur ibi (v. 8): *Et respondens Jésus, dixit illi*, etc. Circa suggestionem diaboli nota ductionem, ostensionem, promissionem, suasionem. Ductio autem fit, quasi impotenti, cum tamen dicatur²: « Subest tibi, cum volueris, posse. » Unde dicit: *Et duxit illum diabolus in montem excelsum*. Duxit, inquam, tanquam infirmum, non tamen involuntarium, sicut Petrum de quo in *Joanne* (a)³: « Cum senueris, alius te cinget, et ducet quo tu non vis; » sed duxit tanquam humiliter permittentem, ad eum modum quo dicit *Isaias*⁴: « Sieut ovis ad occasionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se, obmutescet, » etc. Si ergo hoc sustinuit a membris diaboli, quid mirum, si patienter sustinuit a capite malorum? *Et duxit in montem*, quia cum sit superbus, semper alta petit⁵: « Super astra Dei exaltabo solium meum, et sedebo in monte testamenti; » et quia in loco eminente facile ruit homo, unde⁶: « Vidi cunctum Israel dispersum in montibus. » Ostensio fit quasi ignorantii, cum⁷ « in ipso sint omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. » Unde addit: *Et ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis*. Et nota, quod ostendisse dicitur omnia regna mundi, non singulariter, sed generaliter, ut dicit quidam, id est, omnes partes; vel, secundum Bedam⁸, ostendit omnia concupiscibilia mundi, in quibus homines regnant; unde signanter dicitur in *Matthæo*⁹: « Ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum. » Ostendit autem,

non quod visum ei ampliare; sed vanitatem humanæ pompæ, quam amabat, quasi spatiostam ostendens, facere volebat amari. Et quia hæc non durat, sed cito transit; ideo in brevi tempore ostendit, propter quod adjungit: *In momento temporis*. Unde Beda¹⁰: « Non enim tam conspectus celeritas indicatur, quam caducæ fragilitas potestatis ex-primitur. In momento enim cuncta illa prætereunt: et sæpe honor sæculi abiit, antequam venerit. » Hæc ille. Unde *Isaias*¹¹: « Ecce gentis quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatae sunt. » Et¹²: « Tanquam momentum stateræ, sic est ante orbis terrarum: » quoniam uno momento, quæ erat præclarior natio illorum, exterminata est, sicut dicitur¹³: « Vidi impium superexaltatum, etc., et transivi, et ecce non erat. »

Promissio vero fit ei quasi indigenti, cum tamen ejus sit orbis terrarum et plenitudo ejus; propter quod additur: *Et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum*, etc., ut scilicet habeas dominium potestatis et præconium laudis; quasi vero aliiquid magni promitteret, cum potestas et gloria mundi quasi nulla sit, secundum illud¹⁴: « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri; » et¹⁵: « Gloria viri peccatoris, stercus et vermis est. » Et illud¹⁶: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Et ut promissioni ostendat adhibendum esse fidem, adjungit: *Quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa*.¹⁷ « Terra data est in manibus impii, » id est, terrena potestas. Hoc autem intelligitur permissive: non simpliciter, sed ad tempus, sicut dicitur¹⁸: « Faciet juxta voluntatem suam rex, et elevabitur, et magnificabitur adversus omnem deum; » et postea: « Et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito. » Et in *Apo-*

¹ *Ephes.*, vi, 17. — ² *Sap.*, XII, 18. — ³ *Joan.*, XXI, 18. — ⁴ *Isa.*, LIII, 7. — ⁵ *Isa.*, XIV, 13. — ⁶ *III Reg.*, XXII, 17. — ⁷ *Coloss.*, II, 3. — ⁸ *Bed.*, in *Luc.*, lib. I. — ⁹ *Matth.*, IV, 8. — ¹⁰ *Bed.*, lib. mox citato, ex Ambros. in *Luc.*, lib. IV, n. 28. — ¹¹ *Isa.*, XL, 15. —

¹² *Sap.*, XI, 23. — ¹³ *Psal.*, XXXVI, 35, 36. — ¹⁴ *Isa.*, XL, 6. — ¹⁵ *I Mach.*, II, 62. — ¹⁶ *Ose.*, IV, 7. — ¹⁷ *Job*, IX, 24. — ¹⁸ *Dan.*, XI, 36, 39.

(a) *Cæl. edit. Joannes.*

calypsi dicitur¹, quod draco « dedit potestatem bestiae. » Hoc autem permittit Deus justo suo iudicio, qui² « transfert regna, atque constituit. » Vel, sicut dicit Beda³, hoc dicit ex arrogantia, « non quod in toto mundo habeat potestatem, ut possit omnia regna dare diabolus, » cum solus Dei Filius vere dicat⁴: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; » et rursus⁵: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, » etc.: sed quia ipsi omnis inordinatio potestatis adscribitur, ideo, ut superbus, arrogat sibi totum. Unde⁶ « omnis potestatis ordinatio a Deo est (a). » Sed inordinatio a diabolo, unde⁷: « Qui facit peccatum, ex diabolo est. » Quarto vero fit suasio quasi appetenti, cum tamen ipse sit qui⁸ « dat omnibus affluenter. » Unde dicit: *Tu ergo procidens, si adoraveris coram me*, etc. In qua suasione nititur inclinare ad divinam adorationem, ob falsam promotionem. Unde illud⁹: « Incurvare, ut transeamus. » Non enim potest super hominem ascendere, nisi homo ei procidat voluntarie. Honorem autem adorationis requirerbat, contra illud¹⁰: « Noli adorare Deum alienum. » Et ut pertrahat ad illicitum obsequium, promittit falsum præmium, cum addit: *Erunt tua omnia*. Falsam spondet potentiam, ut ad veram pertrahat servitutem, quia¹¹ « qui facit peccatum, servus est peccati. » Et qui servus est, dominium sui non habet: ac per hoc non ipsi omnia, sed ipse omnibus est subjectus, tanquam servus; et¹² « a quo quis superatus est, hujus servus est. »

Et respondens Jesus, dixit illi. Illic post suggestionem diabolicam, subjungit responsum dominicam, quæ per testimonium sacrae Scripturæ elidit diabolicam suasionem, cum ait: *Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis (b).* Hoc, inquam, scriptum

¹ Apoc., XIII, 4. — ² Dan., II, 21. — ³ Bed., in Evang., lib. I. — ⁴ Luc., X, 22. — ⁵ Matth., XXVIII, 18. — ⁶ Rom., XIII, 1. — ⁷ I Joan., III, 8. — ⁸ Jac., I, 5. — ⁹ Isa., LI, 23. — ¹⁰ Exod., XXXIV, 14. — ¹¹ Joan., VIII, 34. — ¹² I Petr., II, 19. — ¹³ Deut., VI, 13. — ¹⁴ II Petr., I, 21. — ¹⁵ Exod., XXXI, 18. — ¹⁶ Bar.,

est in *Deuteronomio*¹³. Et merito scripturæ hujus recordatur Salvator, quia secundum illud¹⁴: « Omnis scriptura diviuitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum et corripiendum: » et illa potissime, in qua docetur divinus cultus. Unde et Dominus dicitur¹⁵ scripsisse legem digito proprio, in qua præceptum adorationis est primum et præcipuum, et maxime in mente habendum. Unde *Baruch*¹⁶: « Visa turba de retro et ab ante adorantes, dicite in cordibus vestris: Te oportet adorari, Domine, » etc.: te scilicet, et non aliud. Et ideo additur: *Et illi soli servies*, scilicet servitute latriæ¹⁷: « Præparate corda vestra Domino, et servite illi soli. » *Solus* non excludit ibi omnem personam respectu cuiuscumque servitii, cum dieatur ad *Galatas*¹⁸: « Per charitatem spiritus servite invicem; » sed excludit quantum ad servitutem latriæ, quæ est cultus soli Deo debitus; vel excludit servitia aliis impensa non propter Deum, sed contra Deum, quasi diceret: *Illi soli*, et non *idolis*, de quo¹⁹: « Si is, qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, etc., cum hujusmodi nec cibum sumere, » etc. Sic enim servitur diabolo, et etiam peccato: sed aliter justitiae²⁰: « Sicut exhibuisti membra vestra servire immun-ditiæ et iniuriant ad iniuriam, ita nunc exhibete membra vestra, » etc. Item *illi soli servies*, non ventri proprio²¹: « Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri. » Item *illi soli servies*, non mundo, quia infra dicitur²²: « Non potestis Deo servire et mammonæ, » sed soli Deo, ut possitis dicere cum David²³: « Quoniam ego servus tuus sum. »

9. *Et duxit illum in Jerusalem*, etc. Illic describitur tertia tentatio, circa quam etiam duo sunt attendenda: primum est suggestionis diaboli; secundum est responsio Christi,

vi, 5. — ¹⁷ I Reg., VII, 3. — ¹⁸ Gal., V, 13. — ¹⁹ I Cor., V, 10. — ²⁰ Rom., VI, 19. — ²¹ Rom., XVI, 18. — ²² Luc., XVI, 13. — ²³ Psal. CXLII, 12.

(a) *Vulg.* Non est potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. — (b) *Vulg. timebis.*

Pinna.

ibi (v. 12) : *Et respondens Jesus dixit.* Circa suasionem diaboli tria attende : nam primo eligit congruum locum suasionis; secundo exprimit suasionem præcipitationis; tertio per auctoritatem Psalmographi excludit timorem læsionis. Quantum ergo ad loci congrui electionem dicitur : *Et duxit illum in Jerusalem*, tanquam ad locum celebrem et communem. Ductus autem fuit ex permissione, non ex imbecilitate. Unde Chrysostomus dicit¹, quod in Christo non fuit infirmitas, sed patientia; in diabolo vero non est virtus, sed superbia. Et dicit glossa super illud *Matthæi*, quod hæc visio corporeis sensibus est completa. Chrysostomus vero dicit, quod diabolus sic eum assumebat, ut ab omnibus videretur; Christus autem, diabolo nesciente, invisibiliter sic agebat, ut a nemine videretur. Unde, ut melius videri possit, subditur : *Et statuit eum super pinnam templi.* Ille erat locus altus et celebris, ubi doctores et sacerdotes consueverunt loqui ad plebem. Et secundum aliquos exppositores, erat summitas tecti templi, quod dicitur tabulatum. Vel secundum alios, erat quoddam deambulatorium supra portam templi, ubi ascendeatur per gradus. Secundum alios vero dicitur inibi fuisse tectum cum quadam appodiacione muri : quia in Palæstina domus habent tecta plana, et templum habuit tectum planum, ut tabernaculum, et in talibus consueverunt stare doctores et prædicatores, secundum illud *Matthæi*² : « Quod in aure auditis, prædictate super tecta. »

Quantum ad suasionem præcipitationis, subditur : *Et dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum.* Quia diabolus deorsum cederat, libenter omnes deorsum traheret. Infra³ : « Videbam satanam sicut fulgor de cœlo cadentem. » Sed Christus poterat dicere diabolo, et angelis ejus, illud quod dixit Judæis⁴ : « Vos de deorsum estis; ego de

supernis sum. » Unde non erat ejus descedere, sed ascendere. Sed diabolus hoc suggerebat, ut descendendo corporaliter, faceret eum superbire spiritualiter, ut simul esset ascensus vanus, et descensus verus. In quo erudimur, quod semper conjuncta sunt humiliatio et exaltatio, secundum illud⁵ : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur; » et in *Proverbis*⁶ : « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur. » Et nota sugerendi modum, cum dicit : *Mitte te.* Chrysostomus⁷ : Non impunit, non tetigit, non appropinquavit, sed tantum dixit : *Mitte te hinc deorsum*, ut sciamus, quia omnis, qui obaudit diabolo, ipse se deponit deorsum. Et Hieronymus : « Satis est debilis, qni nulli nocere potest, ni ipse se deorsum posuerit. » Et ideo sanum est consilium⁸ : « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, » nec præsumendo, nec desperando.

Quantum ad exclusionem timoris, adjungit : *Scriptum est enim, quod angelis suis mandavit de te.* Hoc scriptum est in *Psalmo*⁹ : ideo Scripturam allegat, quia videbat, quod Christus semper per Scripturam se defendebat. Unde dicit Leo Papa : « Ibi occasionses tentandi invenit, ubi homines viderit vehementius occupari. » Unde scriptum esse asserit, ut inducat credulitatem; et etiam Scripturam inducit, quæ excludat pusillanimitatem, propter promissionem adjutorii angelici tam in prosperis, quam in adversis. Propter adjutorium in prosperis, dicit : *Ut conservent te.*¹⁰ « Ecce ego mitto angelum meum, qui præcedat te, et custodiat te in via. » Sic enim custodivit Angelus Tobiam, sicut dicitur¹¹; sic et Judith, sicut dicitur¹²; sic etiam custodiunt omnes viros justos, secundum illud¹³ : « Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, » etc.; et totam Ecclesiam, secundum illud¹⁴ : « Su-

¹ Imo auctor Oper. imperf. in *Matth.*, hom. v. —
² *Matth.*, x, 27. —³ *Luc.*, x, 48. —⁴ *Joan.*, VIII, 23.
—⁵ *Luc.*, XVIII, 14. —⁶ *Prov.*, XVIII, 12. —⁷ Imo

auctor Oper. imperf., ubi supra. —⁸ *Eccle.*, x, 4. —
⁹ *Psal.* XC, 11. —¹⁰ *Exod.*, XXIII, 20. —¹¹ *Tob.*, XII, 12. —¹² *Judith*, XIII. —¹³ *Hebr.*, I, 14. —¹⁴ *Isa.*, LXII, 6.

per muros tuos, Jerusalem, constitui custodes. » Christus vero non indigebat custodia; et ideo diabolus auctoritatem istam depravabat, et sinistre adducebat. Propter adjutorium vero in adversis, subjungit: *Et quia in manibus tollent te, quasi portatores, secundum quod legitur¹*, Angelum portasse Abacuch. Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, id est, ut nulla possis laesione offendи, sicut dicitur²: « Cum lapidibus regionum pactum tuum, et bestiae terrae pacificae erunt tibi. » Et nota, quod diabolus, tanquam versutus, non addidit quod sequitur³: « Super aspidem et basiliscum ambulabis, et coneuleabis leonem et draconem: » quia hoc erat contra eum. In quo ostenditur, quod vitium diabolicum est auctoritates truncare, et ad partem suam contrahere. Unde in *Apocalypsi*⁴: « Si quis diminuerit de verbis libri prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitae. »

Et respondens Jesus, etc. Hic post pestiferam suasionem, addit Dominicam responsonem brevem et efficacem, cum dieit: *Respondens Jesus, ait illi: Dictum est, scilicet in Deuteronomio⁵*: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Et *Ecclesiasticus⁶*: « Noli esse quasi homo, qui tentat Deum. » Unde vituperantur filii Israel, quibus dieit Dominus⁷: « Tentaverunt me jam per decem vices. » Tentare autem Deum, sicut dicit Beda, est, cum homo habet quid faciat, divinae potentiae querere experimentum. Et quia non indigebat Christus hoc experimento potentiae divinae, nolebat Deum tentare, nec diabolo consentire; sed per auctoritatem respondit auctoritati oppositi, ut clavus retunderetur virtute clavi.

Et consummata omni tentatione, etc. Postquam descripsit Auctor tentationis occasionem et tentandi modum, hic describit tertio tentationis consummationem; circa quam tria insinuantur: primum est mani-

festatio perfectionis ex parte Christi resistentis, et quantum ad hoc dicit: *Consummata omni tentatione*: quia, sicut prius dictum fuit, omnis tentatio reducitur ad tres praedictas; unde⁸: « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, » etc. Hanc consummatum, quia patienter tolerando superavit, secundum illud⁹: « Decebat eum, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari; » quia dicitur in *Deuteronomio*¹⁰: « Dei perfecta sunt opera. »

Secundum est confutatio præsumptionis ex parte diaboli recessentis; quantum ad hoc dicit: *Diabolus recessit ab illo*, secundum illud¹¹: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis. » *Recessit*, scilicet consensus, quod designatum est in rege Assyriorum¹²: « Recedens abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, » etc. Sennacherib autem interpretatur *tollens deserta*, quia diabolus maxime persequitur eos, qui vivunt in austerritate vitae.

Tertium vero est præfinitio temporis distincti a Deo; propter quod addit: *Usque ad tempus*, scilicet recessit, quia ille malignus non potest tentare, nisi pro tempore quo Deus permittit, licet semper malam habeat voluntatem¹³: « Si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet. » Et ideo consilium est¹⁴: « Fili, conserva tempus, et devita a malo. » Et ad *Ephesios*¹⁵: « Videte, quomodo caute ambuletis, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » Unde cum diabolus duplice tentet, nempe ut leo, et ut draco: prius tentavit ut draco ad sedueendum; postmodum, ut leo, ad frangendum, scilicet in passione. Prius enim tentat emollire per blanditias; sed post videns se modicum tempus habere, tentat frangere per poenas. Unde in *Apocalypsi*¹⁶: « Descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. » Et ideo ad consummationem tentationis non pervenerunt illi, de quibus dicitur¹⁷:

Diabo-
lus ten-
tat dupli-
citer.

¹ *Dan.*, XIV, 35. — ² *Job*, v, 23. — ³ *Psal.* XC, 13. — ⁴ *Apoc.*, XXII, 19. — ⁵ *Deut.*, VI, 16. — ⁶ *Ecli.*, XVIII, 23. — ⁷ *Num.*, XIV, 22. — ⁸ *I Joan.*, II, 16. — ⁹ *Hebr.*,

II, 40. — ¹⁰ *Deut.*, XXXII, 4. — ¹¹ *Jac.*, IV, 7. — ¹² *IV Reg.*, XIX, 35. — ¹³ *Ecli.*, XIX, 25. — ¹⁴ *Ibid.*, IV, 23. — ¹⁵ *Ephes.*, V, 16. — ¹⁶ *Apoc.*, XII, 12. — ¹⁷ *Luc.*, VIII, 13.

« Qui (a) ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. »